
 
COMUNE DI MONTELEONE ROCCA DORIA 

PROVINCIA DI SASSARI 
 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
SERVIZIO UFFICIO TECNICO 

N° 18 

DEL 29/01/2017 

 
 

OGGETTO:  
 

COMPLETAMENTO RECUPERO AMBIENTALE DELLA CAVA 
DISMESSA IN LOCALITA’ “SU GIARDINU”   

APPROVAZIONE I° SAL E LIQUIDAZIONE FATTURA ALLA DIT TA 
SEA S.R.L.S. 
CIG: 6062567C8B; CUP: F22I12000190002 

 
VISTO di Regolarità tecnica 

Il Responsabile del Servizio adotta in data odierna la determinazione riportata nella seguente pagina ed 
esprime parere favorevole in ordine alla sua regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000, 
n. 267.  
Il Responsabile del Procedimento                                                                Il Responsabile del Servizio  
 
 

VISTO di Regolarità Contabile 
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 e 153 del D.Lgs n. 267 del 18.8.2000, e che, 
pertanto in data odierna diviene esecutiva. 
Li, _________________________                                                                  
Il Responsabile del procedimento                                                 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
 

CERTIFICATO di Pubblicazione 
Ai sensi dello Statuto  Comunale, si certifica che la presente determinazione è pubblicata mediante 
affissione all'albo pretorio N. del Registro _______________ 
 

dal _____________________  al____________________. 
 

Li, ___________________                                                                   Il responsabile delle pubblicazioni 
 
 

� ORIGINALE 

 
 
�     COPIA conforme all'originale 

 
Li, __________________                                                        Il Responsabile del Servizio Amministrativo  

 
                                                                                       ___________________________________ 

 

 
 
 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Visto:  

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare: 
- l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziale; 
- l’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni comportanti impegni di 

spesa; 
- gli artt. 183 e 191 sulle procedure per l’assunzione degli impegni di spesa; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
Visti  lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;  
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali» e successive modificazioni;  
Visti , in particolare, gli artt. 107 e 109 del medesimo T.U. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, recante il Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture. 
Vista la L.R. 7 agosto 2007 n. 5 “Procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, 
forniture e servizi,  
Visto il Dpr 34/2000 Regolamento per l'istituzione di un sistema di qualificazione unico dei 
soggetti esecutori di lavori pubblici; 
Vista la L.R. 14/2002 in materia di qualificazione unico dei soggetti esecutori di lavori pubblici 
che si svolgono nell’ambito Regionale; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali”, in particolare l’art. 192 che necessita di assumere la presente determinazione al fine 
di procedere all'affidamento dei lavori pubblici in oggetto. 
Visto il regolamento comunale per la disciplina dei contratti e degli appalti attualmente vigente; 
Vista la Determinazione n. 13255/568 del 17/07/2012 della Direzione generale Servizio Attività 
Estrattive e Recupero Ambientale della RAS con la quale è stato Indetto il bando per l’anno 2012 
inerente l’ammissione a contributi regionali a favore dei comuni per l’anno 2012 per interventi di 
recupero ambientale di aree interessate da attività estrattive  dismesse o in fase di dismissione; 
Vista la propria  Determinazione n. 139 del 17/12/2014 con la quale veniva approvato il progetto 
esecutivo per le opere di “Completamento Recupero Ambientale della cava in Loc. Su Giardinu” 
nel Comune di Monteleone Rocca Doria, redatto dall'Ing. Salvatore Masia avente un importo 
complessivo di € 250.000,00; 
Vista la determinazione del Responsabile dell'area Tecnica n° 140 del 17/12/2014 con la quale 
veniva approvato l'avviso indagine di mercato per individuare almeno 5 operatori economici da 
invitare alla gara per le opere di “Completamento Recupero Ambientale della cava in Loc. Su 
Giardinu” . 
Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, recante il Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture. 
Vista la Determinazione del Responsabile dell'area tecnica n°02 del 07/01/2015 con la quale 
veniva approvato il Verbale di sorteggio con i risultati dell'indagine di mercato per individuare 
almeno 5 operatori economici da invitare alla gara per le opere di “Completamento Recupero 
Ambientale della cava in Loc. Su Giardinu”. 
Vista la determinazione del Responsabile dell'area Tecnica n°17 del 09/02/2015 con la quale 
venivano aggiudicati in via definitiva al la ditta Sea srl con sede in Sassari via Roma n°77 per un 
ribasso percentuale del 32,17% ed un importo lavori al netto del ribasso offerto di € 126.727,12 di 
cui 123.127,12 per lavori e 3.600,00 per oneri per la sicurezza per le opere di “Completamento 
Recupero Ambientale della cava in Loc. Su Giardinu”. 
Vista la determinazione del Responsabile dell'area Tecnica n° 19 del 11/02/2015 con la quale 
veniva impegnata a favore della ditta Sea srl con sede in Sassari via Roma n°77 la somma 
complessiva di € 154.607,09 per i lavori in oggetto al netto del ribasso offerto dando atto che  
detta somma trova copertura finanziaria sul cap. 29113.12 RR.PP. 2013 del bilancio 2015. 



Vista la Determinazione del Responsabile dell'area Tecnica n°74 del 28/08/2015 con la quale 
veniva revocata in autotutela l'aggiudicazione definitiva dei lavori di “OPERE DI 
COMPLETAMENTO RECUPERO AMBIENTALE DELLA CAVA DISMESSA IN LOCALITA’ “SU 
GIARDINU”  a favore della ditta Sea srls con sede in Sassari via Roma n°77 per un ribasso 
percentuale del 32,17% ed un importo lavori al netto del ribasso offerto di € 126.727,12 di cui 
123.127,12 per lavori e 3.600,00 per oneri per la sicurezza. 
Vista la determinazione del Responsabile dell'area Tecnica n° 78 del 10/09/2015 con la quale 
venivano aggiudicati in via definitiva al la ditta Eredi di Marras Giovanni snc con sede in 
Villanova Monteleone per un ribasso percentuale del 29.01% ed un importo lavori al netto del 
ribasso offerto di € 131.331,23 di cui 127.731,23 per lavori e 3.600,00 per oneri per la sicurezza. 
per le opere di “Completamento Recupero Ambientale della cava in Loc. Su Giardinu”; 
Vista la pronunzia del TAR Sardegna n. 00350/2016, REG. PROV. COLL. N. 00777/2015 REG. 
RIC, con la quale viene accolto in tutte le parti il ricorso di cui al punto precedente; 
Vista la Determinazione del Responsabile dell'area Tecnica n°46 del 27/04/2016 con la quale 
veniva revocata, a seguito della pronunzia del TAR Sardegna, l'aggiudicazione definitiva alla ditta 
Eredi di Marras Giovanni snc e la nuova aggiudicazione definitiva dei lavori di “OPERE DI 
COMPLETAMENTO RECUPERO AMBIENTALE DELLA CAVA DISMESSA IN LOCALITA’ “SU 
GIARDINU”  a favore della ditta Sea srls con sede in Sassari via Roma n°77 per un ribasso 
percentuale del 32,17% ed un importo lavori al netto del ribasso offerto di € 126.727,12 di cui 
123.127,12 per lavori e 3.600,00 per oneri per la sicurezza. 
Visto lo stato d’avanzamento lavori nonché il certificato di pagamento predisposti dalla DD.LL. 
dei quali si allega copia; 
Visto l'allegato DURC On Line risultante REGOLARE; 
Vista l'allegata richiesta di verifica di eventuali inadempienze ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73 dalla quale il 
soggetto risulta NON INADEMPIENTE; 
Vista l’allegata fattura n°1/2017/1PA del 26 Gennaio 2017 della ditta SEA S.R.L.S., dell’importo 
complessivo di € 65.880,00 compreso IVA nei termini di legge 
 

D E T E R M I N A 

Di approvare l'allegato stato d'avanzamento lavori redatto dall'Ing Salvatore Masia per i lavori in 
oggetto, eseguiti a tutto il 7 Dicembre 2016; 
 
Di liquidare a favore della ditta Sea srls con sede in Sassari via Roma n°77, l’importo di € 
54.000,00 a saldo della fattura n°1/2017/PA del 26 Gennaio 2017 per il I° SAL delle opere di 
“Completamento Recupero Ambientale della cava in Loc. Su Giardinu”; 
 
Di liquidare  a favore dell'erario la somma di € 11.880 a saldo dell'IVA nei termini di legge 
relativa alla fattura n°1/2017/PA del 26 Gennaio 2017 della ditta SEA s.r.l.s.; 
 
Di dare atto che detta somma trova copertura finanziaria sul  cap. 29113.12 F.P.V. 2016 del 
bilancio di previsione 2017 in fase di predisposizione; 
  
Di provvedere  all’invio del presente provvedimento all’Ufficio finanziario per gli adempimenti 
di competenza; 
 
        Il responsabile del Servizio 
                  Antonello Masala 
 
 
 


